in Istria, a dì 25. Scrive zercha quelli successi et 

la verification di la rota data a triestini, chome per 

una lettera di sier Francesco Pasqualigo proveditor 

sora i stratioti data a San Servolo apar, la copia di 

la qual sarà qui soto scripta, videlicet. 

Magnif ce et durissime tanquam pater ho- 

norandissime. 

Cavalchando per andar a la volta de Moclio in 

questa bora cercha 4 de nocte, et hessendo avanti il 

strenuo domino Damiano de Tarsia con li soi fanti, 

et essendo per discender ne la vale de Sandurligo, 

a caso se inbatessemo in nemici, quali erano 150 

fanti usati, el forzo de loro, et apti a F exercitio de 

le arme, ussiti de Trieste per venir ad arsaltar que¬ 

sti de San Servolo et tuorli li loro animali. Dicto 

domino Damian, qual era avanti, valentissimamente 

se affrontono con quelli, quali inimici viriliter con- 

bateano con lui et la sua compagnia. Et combatendo 

dicto domino Damian, morti alquanti inimici, sopra 

zonse li stratioti con altri cavali quali cussi presto 

per il passo streto passar non poteno, et tutti insie¬ 

me per un pezo combaterno con quelli, i quali con 

l’ajuto de Dio hanno roti et de quelli morti gran 

parte et molti etiam presi vivi, per modo che, tra 

li morti, che è bon numero, li presi et feriti, pochi 

ne ritornarano in Trieste. I quali etiam sarebeno 

sta morti et rumali; ma per esser scampati in uno 

certo boschetto dove non si polca adoperar cavalli, 

sono scapolati ma mal contenti et conditionati. Li 

presi manderò dimane da la magnitìcentia vostra, 

qual da loro potrà intender quello li parerà. Per 

esser li cavalli caldi, et per la scharamuza et se- 

quir de’ inimici, ne è stà forzo alozar de qui a San 

Servolo per questa nocte. Mando tre de li presoni 

per questa sera a vostra magnitìcentia acciò quella 

li possa examinar. Li altri manderò da malina. Mis- 

sier Constantin Paleologo è stà ferito, per quanto 

me vien referito, et non so che volta F habia preso, 

che molto me dole del suo mal. Alcuni me dice 

43 quello haver tolto la volta de Caodistria. 

Nec alia. Magnificentice vestrce me commen¬ 

do. Ex Sancto Servolo, die 24 octobris 1509. 

Francjscus Pasqualigo 

super stratiotis provisor. 

In questo zoruo, fono comenzà a lavorar bar- 

bote e brigantini in 1’arsenal con furia per Firn- 

presa di Ferara, videlicet per Colegio lo ordinato e 

doman se comenzcrà. Et vene una galia sotil soto 

sier Michiel Grego di Candia, qual era con il prove¬ 

ditor di F armada a Chioza, et per esser vecliia e